A figura alienus Deus Verbum, quemadmodum etiam  
Pater, et sanctus illius Spiritus; et a nulla quidem  
re ipse continetur, omnia vero in se continet, eo  
quod omnium etiam magnitudinum principium est,  
utpote earum factor. Quomodo enim in supremis,  
et incorporeis, et divinis hypostasibus magnitudo,  
seu quantitas, esse potest? Nec quoad aeternita-  
tem; etenim una cum Patre coexistens est, utpote  
splendor gloriae illius, et non habens ante se  
Deum. Nam, *In principio*, inquit, *erat Verbum*. Ne-  
que vero Deus commensuratur tempori, neque  
factor facturæ: alioquin necessitas eos illuc ad-  
iget, ut ante æternum, et creatæ menti incompre-  
hensibilem Deum Patrem, tempus subsistens po-  
nant, ac tum comparisonem instituant: quod vel  
B cogitare periculosum est. Consueverunt autem ab  
hominibus majores vocari illi, qui tempore priores  
generati sunt, juxta illud Isaici præceptum: *Ma-  
jor* (66) *serviet minori*. Neque ut causa; nec enim  
est illius causa: cum Filius quoque unigenitus  
principio carens ostensus sit: alioquin simili ra-  
tione ipso, ac nobis, major esset Pater; quod ab-  
sit ut dicamus, aut dicenti aures præbeamus (67).  
40 Neque quoad essentiam, et similitudinem: ex eo  
enim est sicut Unigenitus a Patre, plenus gratiæ  
et veritatis; et sicut character hypostaseos, sive  
substantiæ, isque talis ut quoad omnia sit charac-  
ter perfecte repræsentans; et sicut imago Dei,  
quam qui vidit, vidit Patrem: etenim *in ipso* (68)  
*inhabitat omnis plenitudo divinitatis*. Ex testimonio  
C autem Scripturæ hoc inferitur, et ex illis verbis:  
*Faciamus* (69) *hominem secundum imaginem, et si-  
militudinem nostram*. Neque quoad qualitatis in-  
tensionem: quoniam qualitates non sunt, diviniæ  
et ineffabiles personæ: in corporibus enim est  
qualitas, illæ autem incorporeæ sunt, et intel-  
ligibiles. Sed ne illud quidem de ipsis cogitare  
potestis (70), esse in illis pulchro pulchrius,  
et pulchriore melius, quo modo Paulus de alia  
re dixit: *Nunc autem* (71) *manent tria hæc, fides,  
spes, charitas: major autem ex his est charitas;*  
nam charitatem majorem (72) dixit, ob in-

hujus operis auctor dicat ἀμεγέθη, aliisque non-  
nullis hujusmodi locutionibus utatur, intulit eum ad  
Petri Lombardi tempora pertinere. *N'est-ce pas là,*  
D *inquit, une phrase de Pierre Lombard, ou de quel-  
qu'autre théologien de son temps?* At Cyrillus quo-  
que Alexandrinus non nullis a Didymi obitu annis  
Deum dixit ἀμεγέθη, id est, *magnitudinis* (nempe  
quantitatis) *expertem*, tom. V, pag. 391. Simili  
modo *substantiæ* quoque vocabulum quasi Deo in-  
dignum nonnulli Patres habuerunt, ac *essentiam* po-  
tius, quam *substantiam* Dei dicendam rati sunt. *Ma-  
nifestum est* (inquit Augustinus l. viii *De Trin.*,  
cap. 5) *Deum abusive substantiam vocari*. Nimirum  
hi *substantiam* spectabant, ut a Peripateticis descri-  
bitur, accidentibus obnoxiam ac veluti *substantem*.  
Aliis vero hujusmodi locutionibus, quas hodie quis  
inmerito recentiores putaverit, et scholasticas no-  
minaverit, passim usus est ante Didymum, ut reli-  
quos omittam, Clemens Alexandrinus; Didymi vero  
ætales, aut post ipsum, ii potissimum Patres qui  
contra subtiliores Manichæorum, et Arianorum hæ-

reses scripsere. Vide segm. 58 a.

(66) *Major*. Gen. xxv, 25. Græca editio, ἐλάσσονι.

D Didymus Attico, ἐλάττωνι.

(67) *Aures præbeamus*. Consueverunt Christiani  
veteres, ubi impium aliquid a quoquam diceretur,  
aures obturare. Itaque Hieronymus in primo *adver-  
sus Rufinum*: *Lectis*, inquit, *nuper Theophili papæ  
epistolis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur  
obturrasse aures suas*. Athanasius vero in *Epistola  
ad solitarios*: *Τίς ἀκούσας οὐ δακρύσειε, τάχα καὶ  
τὴν ἀκοὴν κλείσειε, ἵνα μηδὲ ἐτέρου λέγοντος ἀν-  
έχηται;* id est, *quis hæc audiens non luceat, aut aures  
etiam non obturet ne alterum dicentem susineat?*  
Morem hunc sæpius respicit Didymus. Vide not. 41,  
pag. 6, et segm. 55 a, etc.

(68) *In ipso*. Coloss. ii, 9.

(69) *Faciamus*. Gen. i, 26.

(70) *Potestis*. Lego, δύνασθε.

(71) *Nunc autem*. I Cor. xiii, 13, ubi vocat,  
τὰ τρία ταῦτα postponuntur.

(72) *Majorem*. Videtur legendum in Græco, τὸ μεζ-

tensionem, qua in virtutem tendit : ait enim Scriptura : *Diligentes* (73) *credimus, et credentes speramus regnare cum Christo*. Etenim si verum est illud : *Unus* (74) *Deus, et illud : Ut efficiamini* (75) *divinæ consortes naturæ, non vero naturarum; unum quoque esse id, quod omnino bonum est, demonstratur, nempe deitatem. Neque quoad æqualitatem; quia Magnus, et, super omnia Deus dicitur Filius in Scriptura, et Æqualem* (76) *seipsum faciens Patri, et, Jurans* (77) *per semetipsum, cum non habeat majorem se. Neque quoad potentiam : scriptum est enim : Christum* (78) *Dei virtutem, seu potentiam, et Dei sapientiam; et : Omnia* (79) *quæcunque facit Pater, Filius quoque similiter facit. Neque quoad gloriam, aut quandam dignitatem. Ait enim Scriptura : Si cognovissent* (80), *Dominum gloriæ non crucifixissent*. Et voluntas Patris est, juxta Joannem, *ut omnes* (81) *honorent Filium, sicut ut honorant Patrem*. Secundum quid ergo restat ut major (82) sit Pater, et dissimilis Filius? Secundum nihil, ut ostensum est. Apostolus itaque hæreticorum impias de unigenito Filio et Deo opiniones 41 rejiciens, et eandem ipsi cum Patre naturam esse, eamque coæternam prædicans, cum scripsisset, ut superius dictum est : *Qui cum sit* (83) *splendor gloriæ Patris; subjunxit : Et character hypostasis, seu substantiæ, ejus*. Et rursus ad Colossenses, et ad Hebræos (84) scripsit : *Qui est* (85) *imago Dei invisibilis*. In Evangelio autem secundum Joannem, Filius suam essentiam Patris characterem obsignatam esse ostendens, ait : *Hunc* (86) *enim Pater signavit Deus*. Propterea scilicet, quod sigillum una cum archetypo subsistat, et æqualem cum eo typum, seu formam habeat, et perfecte, ac vere unitatem naturæ Patris, et Filii, et Spiritus sancti in se ipso ostendat : nam sigillum, item ut character, similitudinem, et genuinam nativitatem significat : alioqui ne Pater quidem ingenuus, atque incomparabilis dicendus jam erit, si ille, qui creatus, et ei dissimilis est, ipsius imago, et character est. Divina hæc, et interpretationis non indigentia oracula recte non intelligentes hæretici, sed et ea pervertentes, et humanis commentis ad impugnanda Dei verba utentes, sic aiunt : Aliud est Deus, aliud imago Dei; sicut aliud